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1. ÚVOD

1.1 Lymeská nemoc (LN)

Lymeská nemoc je nejčastější členovci přenášenou lidskou infekcí na světě. Poprvé byla

popsána v Americe v roce 1977 (Steere 1977) na pacientech s otoky velkých kloubů a

zrudnutím kůže. Nemoc však byla popsána pouze jako soubor klinických příznaků

s podezřením, že je přenášena členovci. Až v roce 1982 se Willymu Burgdorferovi podařilo

dokázat, že spirochety izolované z klíštěte Ixodes dammini (I. scapularis) jsou původci

Lymeské nemoci.

1.1.1 Borelie – patogen

Borrelia burgdorferi je patogenem způsobujícím onemocnění Lymeskou boreliózou.

Jsou to spirochéty třídy Spirochaetae, řádu Spirochaetales, čeledi Spirochaetaceae a rodu

Borrelia. Nejméně čtyři subtypy komplexu B.burgdorferi sensu lato jsou patogenní pro

člověka: B.burgdorferi sensu stricto, B. afzelii, B. garinii a B. spielmanii (Wilske et al., 2007)

Borrelia burgdorferi je mikroaerofilní bakterie dlouhá 4 - 30 µm, široká 0,2 µm. Borelie jsou

ohebné spirálovité bakterie skládající se z protoplazmatického cylindru obklopeného

buněčnou membránou a vnější mnohovrstevnou membránou, která je volně spojena s

ostatními strukturami (Johnson, 1977). Periplazmatický prostor obsahuje vrstvu

peptidoglykanu (Barbour a Hayes, 1986), proto jsou borelie řazeny mezi gram-negativní

bakterie, přestože výsledek barvení je pozitivní. V periplazmatickém prostoru je ukotveno na

bazálních discích 7 – 11 bičíků, které celou spirochétu pod vnější stěnou obtáčejí (Barbour

and Hayes 1986). Rotačním pohybem bičíků pak dochází k pohybu celé spirochéty. Tyto

bičíky nejenže bakterii umožňují pohyb, ale jejich umístění je výhodné, protože bičíky, které

jsou normálně antigenní, jsou ukryty před imunitním systémem hostitele.

Antigenní proteiny vnější membrány borelií vykazují velkou variabilitu a adaptabilitu.

Jejich exprese se mění podle životního stádia bakterie a podmínek, ve kterých se nachází.

Tyto proteiny nejsou kódovány na chromozomu borelií, ale na plazmidové DNA. Na

plazmidech kódované adhesiny a vlse, crasp a osp geny jsou zodpovědné za invazivitu a únik

před imunitním systémem hostitele. (Baranton, 2009)

Exprese genu OspA je u borelií v klíštěti nejprve vysoká a po přisátí klíštěte klesá

(Schwan et al. 1995), naopak exprese OspC je v klíštěti nízká a při přechodu do savčího

hostitele se zvyšuje (Srivastava, 2008). OspA poskytuje borelii ochranu před protilátkami

imunních hostitelů během sání klíštěte a není důležitý pro přežívání v klíštěti (Battisti et al.,

2008).
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1.1.2 Klíště – přenašeč

Přenašeči Lymské nemoci jsou klíšťata rodu Ixodes. V Evropě je to především I.

ricinus, jehož biotop se díky globálnímu oteplování rozšiřuje na sever a do vyšších

nadmořských výšek. (Danielová et al., 2006; Ogden et al., 2006). Obvyklým hostitelem těchto

klíšťat jsou hlavně hlodavci a také zajíci, ještěrky, ptáci, jeleni a srnci. Hlavním zdrojem

nákazy pro člověka jsou nymfy (Gray et al. 1999). V přírodních podmínkách trvá vývoj

klíštěte 2 – 3 roky, výjimečně za nepříznivých podmínek (nedostatek potravy) i 5 – 6 let.

Dospělá samička klíštěte klade několik tisíc vajíček, z nichž se nejprve vylíhnou larvy se

třemi páry nohou. Larvy cizopasí zpravidla na drobných obratlovcích. Po nasátí hostitele

opouštějí a v opadance dochází k jejich přeměně na nymfy, které mají čtyři páry končetin

stejně jako dospělí jedinci. Po nasátí krve na dalším hostiteli se nymfy přemění na dospělce.

Dospělá samička může sát na svém hostiteli poměrně dlouho, 5 až 12 dní, a její tělo se díky

nařasené kutikule může až třistakrát zvětšit. Při sání na hostiteli probíhá i páření. Oplodněná

samička naklade vajíčka a po několika dnech hyne. Všechna tři životní stadia tedy sají krev

jen jednou na různých hostitelích a po nasátí hostitele opouští (Walker, 2001).

Kromě borelií přenáší I. ricinus i prvoky Babesia microti a bakterie Anaplasma

phagocytophilum, které způsobují babesiosu a lidskou granulocytovou anaplasmosu (HGA) a

virus klíšťové encefalitidy.

1.1.3 Příznaky

Lymeská nemoc napadá mnoho orgánů a soustav a vyvolává široké spektrum

symptomů. Inkubační doba od nakažení do objevení se prvních příznaků je obvykle jeden až

dva týdny, ale může být mnohem kratší (dny) i mnohem delší (měsíce až roky). Nejčastějším

klinickým příznakem boreliové infekce je erythema migrans, červená skvrna i několik

centimetrů velká, která se v místě přisátí klíštěte objevuje za 2 – 4 týdny. Pacienti mohou mít

také chřipkové symptomy jako bolest hlavy a svalů, horečka a únava (Auwaerter et al., 2004).

Pokud se neléčí, infekce diseminuje, a erythema migrans se může objevit i na jiných místech

těla, která nesouvisejí s přisátím klíštěte (Dandache et al., 2008). Dalšími příznaky, které se

mohou objevit, jsou bolesti kloubů a šlach, nepravidelnost srdečního rytmu, závrať a široké

spektrum neurologických příznaků jako lehká ztráta paměti, poruchy spánku nebo změny

nálady (Steere et al., 2004). Většina pacientů s Lymeskou nemocí má jen některé ze známých

symptomů a řada symptomů není specifická pro LN, ale může se objevit i u jiných

onemocnění.
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Pokud se infekce neléčí několik měsíců, dostává se do třetího stádia, kdy se objevují

chronické symptomy, které postihují mnoho částí těla jako mozek, periferní nervy, oči a

srdce. Pozdním stádiem neléčené infekce B. burgdorferi sensu stricto, B. afzelii a B. garinii je

neuroborelioza (Wilske et al., 1994; Ornstein et al., 2001). Boreliemi způsobená artritida

obvykle postihuje kolena (Puius et al., 2008), ale může napadnout i ostatní klouby.

Asymptomatické infekce existují, objevují se v méňe než 7% případů v USA (Steere et

al., 2003) ale mohou být mnohem častější v Evropě (Fahrer et al., 1998). Diagnóza se

stanovuje na základě klinických příznaků, ve 2. a 3. stádiu se vyšetřují specifické protilátky.

U dospělých se léčí doxycyklinem, u dětí amoxicilinem. Standardní léčbou neuroboreliozy

jsou cephalosporiny třetí generace. Ve většině případů je infekce eliminována antibiotiky,

zvlášť pokud se s léčbou začne včas (Steere et al., 2004).

1.2 Imunitní odpověď na infekci boreliemi

V prvních 24 hodinách po přisátí infikovaného klíštěte je pravděpodobnost přenosu

borelií do hostitele poměrně malá, protože borelie migrují ze střeva do klíštěcích slinných žláz

až po kontaktu s nasátou krví (Steere et al., 2004).

Důležitou roli v zabíjení invadujících mikrobů hraje komplementová kaskáda, která

může být spuštěna klasickou, alternativní nebo lektinovou cestou. Přítomnost bakteriálních

povrchů vede k aktivaci alternativní cesty a štěpení faktoru C3 alternativní C3-konvertázou na

C3a a C3b. Vzniklé fragmenty C3b se kovalentně zachycují na povrchu buněk a slouží jako

významné opsoniny, zatímco C3a funguje jako chemotaktin pro fagocytující buňky. Z

některých molekul C3-konvertázy vznikají složitější komplexy C5-konvertázy, která štěpí C5

na C5b a menší C5a, což je první krok ke zformování komplexu atakujícího membránu

(membrane attack complex, MAC). Zformování MAC na povrchu mikroorganismu vede

k lýze buňky.

První buňky nespecifické imunity, které se dostanou na místo infekce B. burgdorferi

jsou monocyty, ale tyto buňky nejsou schopné pohltit a zabít neopsonizované spirochety

(Lusitani et al, 2002; Montgomery et al., 2002). Naproti tomu makrofágy fagocytují

spirochéty coiling fagocytózou (Rittig et al., 1992) a zabijí je pomocí kyslíkových radikálů a


[…]


na fogocytózu B. burgdorferi u krysích neutrofilů. Snížená schopnost fagocytovat by mohla

být způsobena obsazením receptorů dendritických buněk proteiny slin. Například Salp15 se

váže na lektinový receptor DC-SIGN (Hovius et. al., 2008). Protože DC jsou jedněmi

z prvních buněk účastnících se imunitní odpovědi proti boreliím, inhibice jejich fagocytární

aktivity může mít velký vliv na šíření infekce a může být jednou z příčin slinami

aktivovaného přenosu.
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Dendritické buňky po stimulaci boreliemi aktivují specifické CD4+ T-lymfocyty.

Způsobují jak jejich proliferaci – počet specifických T-lymfocytů po třídenní inkubaci s DC

stimulovanými boreliemi byl o 36% vyšší než počet T-lymfocytů nespecifických. Vlivem slin

byla schopnost DC aktivovat proliferaci specifických T-lymfocytů snížena o 16% a o 29%

v případě preinkubace DC se slinami 4 hodiny před přidáním borelií. Také produkce IL2

specifickými T-lymfocyty, kterou vyvolala inkubace s DC stimulovanými boreliemi, byla

snížena přidáním klíštěcích slin k DC při inkubaci s boreliemi nebo 4 hodiny před přidáním

borelií a to o 5% resp. 22%. Je známo, že proteiny slinných žláz, obzvlášť Salp15, mohou

přímo inhibovat aktivaci T-lymfocytů přes interakci s CD4 receptorem (Anguita et al., 2002;

Garg et al., 2006). Také z kostní dřeně odvozené DC, které byly předem ovlivněné slinami

nebo jejich složkami, především prostaglandinem E2, mají zhoršenou schopnost aktivovat

antigen specifické T-lymfocyty (Sa-Nunes, 2007). V souladu s těmito daty naše výsledky

ukazují, že snížená proliferace T-lymfocytů a produkce cytokinů je zprostředkována

dendritickými buňkami. Protože T-lymfocyty nebyly v přímém kontaktu se slinami, pouze

s DC, které byly slinami ovlivněné. Je tedy pravděpodobné, že inhibiční efekt slin na T-

lymfocyty je jak přímý, tak zprostředkovaný antigen prezentujícími buňkami.

Borelie stimulovaly dendritické buňky k produkci cytokinů TNF-α, IL-6 a IL-10 a

vlivem slin bylo množství všech těchto cytokinů sníženo. Opět byla větší inhibiční schopnost

slin pozorována u DC preinkubovaných se slinami 4 hodiny před přidáním borelií. Snížení

produkce TNF-α a IL-6 bylo již pozorováno u dendritických buněk pod vlivem proteinu

Salp15. Dendritické buňky přijímají signál o boreliové infekci prostřednictvím Toll-like

receptorů a lektinů jako je DC-SIGN, na ten se může vázat protein slin Salp15 a inhibovat tak

produkci IL-6 a TNF-α zvýšeným rozkladem jejich mRNA (Hovius et. al., 2008). Snížená

schopnost DC produkovat TNF-α může být také způsobena prostaglandinem E2 přítomným

ve slinách (Sa-Nues et al., 2007). Bylo již dříve ukázáno, že klíštěcí sliny nebo SGE snižují

produkci Th1 cytokinů a zvyšují nebo nemění produkci Th2 cytokinů (Kopecký et al., 1999;

Skallová et al., 2008; Fereira a Silva 1999). V této práci se ukazuje, že klíštěcí sliny snižují

množství produkovaných Th1 cytokinů (IL-6 a TNF-α), ale překvapivě i jednoho Th2

cytokinu (IL-10). Především po dvoudenní inkubaci DC a borelií se slinami je tento efekt

výrazný. Tato data jsou v kontrastu s výsledky publikovanými Kopeckým a kol. (1999), kde

byl naopak pozorován významný stimulační efekt slin na produkci IL-10 splenocyty, což

podporuje teorii, že sliny nepůsobí jen proti vývoji Th1 imunitní odpovědi, která by vedla

k poškození klíštěte, případně i k jeho smrti, ale zároveň podporují Th2 reakci, která na klíště

vliv nemá. I další publikace uvádí zvýšení IL-10 vlivem působení slin či SGE. Zeidner a kol.
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(1997) při pokusech in vivo rovněž zaznamenali při sání klíštěte na myši kmene C3H/HeJ

nárůst hladiny Th2 cytokinů (IL-4 a IL-10) především během prvních několika dní. Jiná

studie, která chtěla více prozkoumat efekt slin na IL-10 (Hannier et al., 2003) ukázala, že

splenocyty stimulované LPS i Concanavalinem A snížily produkci IL-10 při působení slin a

to jak u splenocytů z myší kmene Balb/c tak z kmene C3H/HeN. Tyto kontrastní výsledky

vysvětlovali různým původem klíšťat, z nichž byly sliny nebo SGE získány.

Sliny I. ricinus tedy ovlivňují schopnost myších dendritických buněk reagovat na infekci

B. afzelii na všech sledovaných úrovních. Výrazně snižují jejich schopnost fagocytózy, snižují

produkci Th1 (IL-6, TNF-α) a překvapivě i Th2 (IL-10) cytokinů. Snižují také schopnost

dendritických buněk aktivovat proliferaci T-lymfocytů a produkci IL-2. Byl tedy ukázán

inhibiční efekt klíštěcích slin na imunitní odpověď, avšak spíše než posunutí imunitní

odpovědi k Th2 jsme pozorovali celkový útlum imunitní reakce. Tento komplexní efekt

klíštěcích slin na DC vede jak k omezení nespecifické imunity a zánětlivé reakce tak k vývoji

adaptivní imunitní odpovědi a je nepochybně využíván jak klíšťaty, tak jimi přenášenými

patogeny.
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