Posudek školitele na magisterskou diplomovou práci Bc. Martiny Slámové „Vliv klíštěcích slin na interakce mezi spirochétami *Borrelia afzelii* a myšimi dendritickými buňkami“

Téma diplomové práce vycházelo z dlouhodobého zaměření naší laboratoře na vliv klíštěcích slin na přenos významných patogenů. Práce navázala na výsledky dosažené školitelkou specialistkou a publikovaných v J. Immunol. i na na výsledky získané při studiu vlivu slin na interakci borelií s myšimi mikrofágy, které publikovala oponentka Kateřina Káčková-Černá. Musím zdůraznit, že vlivem klíštěcích slin na interakci borelií s dendritickými buňkami (DC) se dosud nikdo nezabýval i když má tato interakce pro přenos a vývoj boreliové infekce zřejmě zásadní význam.

Martina se pod vedením Aničky Skallové naučila izolovat myší dendritické buňky ze sleziny a pracovat s nimi. Imunomagnetickou separací izolovala pomocné T lymfocyty z imunizovaných myší a měřila vliv klíštěcích slin na schopnost DC prezentovat boreliové antigeny a vyvolat proliferaci T lymfocytů. Dosud byly tyto pokusy prováděny na transgenních myších, což je metodicky snazší, protože na prezentovaný peptid reaguje většina CD4+ T buněk. Vliv klíštěcích slin na DC byl klasicky doplněn analýzou produkovaných cytokinů. Určité problémy měla Martina s vyhodnocováním vlivu slin na fagocytózu borelií DC. Nakonec je sama vyřešila kombinací anti-flagelinové protilátky značené FITC a anti-CD11c protilátky proti markeru DC značené PE.

Výsledky, kterých Martina dosáhla, jsou podle mého názoru tak jednoznačné a zajímavé, že bude možno je bez dalších úprav a doplňků publikovat ve slušném impaktovaném časopise.

Martina Slámová pracovala na své diplomové práci zcela samostatně včetně plánování a provádění experimentů. Podrobně se seznámila se světovou literaturou v rámci studované problematiky a získané informace dovedla využít při zpracování své diplomové práce. Neměla problém s vyhodnocením výsledků ani s jejich statistickým zpracováním. Pro její práci bylo typické samostatné uvažování a cílevědomost. Snad měla věnovat více pečlivosti zpracování své diplomové práce. Jako školitel jsem byl s její přístupem spokojen, i když hlavní tíha vedení práce ležela na Aničce Skallové, nyní provdané Fialové.

Závěr: diplomovou práci Martiny Slámové doporučuji k přejetí.

České Budějovice 25.5. 2010

Doc. RNDr. Jan Kopecký, CSc.